
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI DI AMMINISTRAZIONE

SERVIZIO GESTIONE E CONTROLLO DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE

PO GESTIONE ORDINARIA PATRIMONIO IMMOBILIARE

REG. DET. DIR. N. 2126 / 2016

Prot. corr. n. 14/7 - 1/2016 /2 - 3548
OGGETTO: Alloggi clero curato - Liquidazione  Euro  4.927,00.= -  anno 2016 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate  la DX n. 2615 dd 13.10.2015, mediante la quale è stata approvata, 
per l'anno 2015  la spesa di Euro 4.927,00.= di cui Euro 278,89.= quale contributo per canoni e  
spese accessorie relativi all'alloggio della Parrocchia di S. Maria Maggiore e Euro 4.648,11.= 
per provvedere al pagamento, ai due cooperatori della Parrocchia di S. Giacomo Apostolo,  
dell'indennizzo sostitutivo al non uso dell'alloggio determinato nella misura di 5/6 del canone 
richiesto per alloggi di proprietà del clero;

dato atto che l'assunzione a carico del bilancio comunale degli oneri in parola 
costituisce  obbligazione  a   carattere   consuetudinario   dell'Ente,   conseguente  a  disposizioni 
provvedimentali   normative   risalenti   all'epoca   dell'Impero   Austro­Ungarico   implicitamente 
recepite nell'ordinamento italiano, in quanto ritenute compatibili con le norme concordatarie 
del 1929 tra Stato Italiano e Santa Sede e la cui efficacia è ritenuta non esclusa dalle norme 
concordatarie firmate nel 1984, seguite dalle Leggi n. 206 e n. 222 del 20.5.1985;

visto il parere dell'Avvocatura Comunale del 4.7.1988 allegato in atti, che su tali 
basi rileva l'obbligatorietà per il Comune di provvedere all'assunzione degli oneri per il clero 
con cura d'anime, in conformità agli adempimenti svolti antecedentemente all'entrata in vigore 

Responsabile del procedimento Maria Grazia Vinci Tel: 0406754751 E-mail: maria.grazia.vinci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maria Grazia Vinci Tel: 0406754751 E-mail: maria.grazia.vinci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Grazia Vinci Tel: 0406754751 E-mail: maria.grazia.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2126 / 2016



Pag. 2 / 5

della Legge n. 222/1985, in relazione a determinate Chiese, e nella medesima quota finora 
sostenuta,   con   l'esclusione   della   stipulazione   diretta   di   contratti   di   locazione   con   terzi  
proprietari;

ritenuto  che,  per   il  carattere  speciale  delle  obbligazioni  sopra  specificate,   le 
stesse   risultino   compatibili   con   le   sopravvenute   norme   dettate   dall'art.   9   della   Legge 
24.12.1993, n. 537, riguardante le modalità di determinazione dei canoni locativi e concessori 
del patrimonio comunale disponibile;

ravvisata, pertanto, la necessità di procedere per l'anno 2016, nel senso sopra 
specificato e precisamente all'impegno a carico del bilancio delle quote meglio qui di seguito 
indicate:

PARROCCHIA UBICAZIONE CONTRIBUTO IMPORTO

ALLOGGIO COMUNE

S. Maria Maggiore Via del Collegio n. 6 02/03/16 Euro      278,89.=

S. Giacomo Apostolo Via Besenghi n. 16 05/06/16 Euro   4.648,11.=

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità de 

correttezza amministrativa;

visti

• il D.lgs. 267 dd 18.8.2000; 

• l’art. 147 bis del D.lgs. 267 dd 18.8.2000;

• il Regolamento per la disciplina dei Contratti approvato con D.C. n. 77 dd 4.10.2004;

• il Regolamento di contabilità approvato con D.C. n. 9 del 7.3.2013;

• il Regolamento di Organizzazione approvato con D.G. 1239 dd 1.9.1997 e successive 

Responsabile del procedimento Maria Grazia Vinci Tel: 0406754751 E-mail: maria.grazia.vinci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maria Grazia Vinci Tel: 0406754751 E-mail: maria.grazia.vinci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Grazia Vinci Tel: 0406754751 E-mail: maria.grazia.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2126 / 2016



Pag. 3 / 5

modifiche;

• lo  Statuto  Comunale,  approvato  con  D.C.  n.  18  dd  13.3.2000  e  succ.  modif.,  in 
particolare l’art.  131 che individua le attribuzioni  di  rilevanza sia interna che esterna,  
proprie dei dirigenti;

• la Deliberazione Giuntale n.  254 dd 21.6.2013 che stabilisce la composizione attuale 
della  macrostruttura  e  delle  funzioni  dell’Ente,  succ.  modificata  con  D.G.  122  dd 
30.3.2015;

• la Deliberazione Consiliare n. 40 dd 31.5.2016, immediatamente eseguibile, con la quale 
si adotta il Bilancio 2016-2018; 

• la Determinazione Dirigenziale n. 20/2014, con la quale il Direttore del Servizio Gestione 
e Controllo Demanio e Patrimonio Immobiliare conferisce l'incarico alla rag. Maria Grazia 
Vinci  l'incarico  di  posizione  organizzativa  denominata  “Gestione  ordinaria  Patrimonio 
Immobiliare”;

       

DETERMINA

1. di dare atto che, al fine di dare attuazione all'obbligazione consuetudinaria dell'Ente, la 
spesa di Euro 278,89.= per il pagamento, nella misura meglio indicata in premessa, del 
canone e delle spese accessorie per l'alloggio sito in via del Collegio n. 6, occupato dal 
sacerdote della Parrocchia di S. Maria Maggiore;  

2. di di  dare atto  che,  per  le suddette motivazioni,   la spesa di  Euro 4.648,11.= per  il 
pagamento, nella misura meglio indicata in premessa ­ ai due cooperatori don Lorenzo 
Magarelli  e  Guerrino  Zangrando,  della  Parrocchia  di  S.  Giacomo Apostolo,  ospitati 
presso la Casa del Clero di via Besenghi n. 16 ­ dell'indennizzo sostitutivo dell'alloggio, 
dell'importo attuale di  Euro 232,41.= mensili; 

3. di   impegnare   la   spesa   complessiva   di   Euro   4.927,00.=  al   capitolo di  seguito 

elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 00095
100

TRASFERIMENTI 
PER IL CULTO A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
GESTIONE E 
CONTROLLO 
DEMANIO E 

Q6001 U.1.04.04.
01.001

1582 00702 00099 N 4.927,00 2016-
4.927,00;

Responsabile del procedimento Maria Grazia Vinci Tel: 0406754751 E-mail: maria.grazia.vinci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maria Grazia Vinci Tel: 0406754751 E-mail: maria.grazia.vinci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Grazia Vinci Tel: 0406754751 E-mail: maria.grazia.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2126 / 2016



Pag. 4 / 5

PATRIMONIO 
IMMOBILIARE

       4.    di  autorizzare  il  Servizio  Finanziario  e  Tributi  dell� fArea Risorse  Economiche e  
Finanziarie e di    Sviluppo economico a procedere alla liquidazione alle rispettive Parrocchie 
sopra menzionate degli importi sottoindicati, dovuti quali canoni e spese accessorie, secondo 
le modalità qui di seguito indicate:

­    Euro   278,89.=, per via del Collegio n. 6, al sac. Angeli Giovanni, c.f. NGL GNN 
40S17 L424J, della Parrocchia di S. Maria Maggiore, con accredito sul conto bancario 
della Banca Intesa, codice IBAN: IT86 G03069 02210 00000 3116167;  

­   Euro 4.648,11.=,  per   il  pagamento  ai  due  cooperatori,  don  Lorenzo Magarelli  e 
Guerrino Zangrando, della Parrocchia di S. Giacomo Apostolo, ospitati presso la Casa 
del Clero di via Besenghi n. 16, dell'indennizzo sostitutivo dell'alloggio nella misura in 
esordio citata, attraverso don Roberto Rosa, a ciò delegato, con accredito sul conto 
bancario  della  Banca  Popolare  Friuladria  ag.  via  Ponziana,  2   ­  codice   IBAN:   IT28 
E05336 02205 000001205922, intestato a Parrocchia S. Giacomo Apostolo;   

      5.  di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL, il  programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui  
al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

       6.   di dare atto  che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 
2016;

       7.  di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il  
seguente:

           - anno 2016 – Euro  4.927,00.=.

Allegati:
 

La Responsabile della P.O.

Responsabile del procedimento Maria Grazia Vinci Tel: 0406754751 E-mail: maria.grazia.vinci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maria Grazia Vinci Tel: 0406754751 E-mail: maria.grazia.vinci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Grazia Vinci Tel: 0406754751 E-mail: maria.grazia.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2126 / 2016



Pag. 5 / 5

        Gestione Ordinaria Patrimonio

            Immobiliare

   (rag. Maria Grazia Vinci)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento Maria Grazia Vinci Tel: 0406754751 E-mail: maria.grazia.vinci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maria Grazia Vinci Tel: 0406754751 E-mail: maria.grazia.vinci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Grazia Vinci Tel: 0406754751 E-mail: maria.grazia.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2126 / 2016



 Atto n. 2126 del 27/07/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA GRAZIA VINCI
CODICE FISCALE: VNCMGR53D48L424T
DATA FIRMA: 27/07/2016 13:18:04
IMPRONTA: 0854D6113FF07C3D108122354E5EFFB31B8226EE0E81249997419A9309777107
          1B8226EE0E81249997419A9309777107333CD605DE712BDE3CFFB82FA046B06B
          333CD605DE712BDE3CFFB82FA046B06B73E60513C957BCEA96169B6F38997BDA
          73E60513C957BCEA96169B6F38997BDACFB5B4B247BEDC621A9E65820ABE3023


